CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 centro, Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

Exmo. Sr.

Paulo Rodrigues dos Santos

REPRESENTAÇÃO N° 022/2025

Presidente da Câmara Municipal

Jaboticatubas - MG

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 246 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaboticatubas, vêm à presença
de V. Ex.* para, após a devida tramitação regimental, encaminhar ao DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS (DER-MG) a seguinte REPRESENTAÇAO:

- no sentido de serem adotadas medidas para promover a duplicação da Rodovia
MG-020, especialmente na proximidade da entrada para a localidade da Paciência, em
Jaboticatubas - MG;

no sentido de promover a construção de pista de caminhada e ciclovia ao longo da
Rodovia MG-020, iniciando na saída da cidade de Jaboticatubas até o Posto Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

A duplicação da Rodovia MG-020, no trecho próximo à entrada da comunidade da
Paciência, é uma medida de extrema necessidade. O tráfego intenso de veículos e motocicletas,
aliado à alta velocidade dos motoristas, torna esse trecho altamente perigoso, com constantes riscos
de acidentes.

Além disso, a situação é ainda mais grave devido ao fato de que os ônibus param no meio
da pista para embarque e desembarque de passageiros. Moradores da comunidade da Paciência,
ao atravessarem a rodovia para acessar o ponto de ônibus, estão expostos a um grande risco. Esse
problema poderia ser amenizado com a instalação de um acostamento na via e o afastamento do
ponto de ônibus para um local mais seguro, evitando a travessia da pista de forma imprudente.

A construção de uma pista de caminhada e ciclovia, no trecho mencionado, também se faz
essencial para garantir a segurança de pedestres e ciclistas que utilizam a rodovia. Além de
promover maior segurança no trânsito, a medida proporcionará controle de velocidade e facilitará
o acesso de pedestres e ciclistas de maneira segura, contribuindo para a redução de acidentes e
melhorando a qualidade de vida de todos que transitam por essa via.

Diante da importância dessa intervenção, tanto para a segurança da população quanto para
a melhoria das condições de tráfego, os Vereadores signatários requerem que, após a tramitação
regimental, esta REPRESENTAÇÅO seja remetida ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 centro, Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

RODAGEM DE MINAS GERAIS (DER-MG), para que sejam tomadas as providências

necessárias e urgentes em relação às melhorias solicitadas.

Jaboticatubas, 05 de setembro deR025.

erehdor

Fernanda Caînila Lourenço Fraga

Rosilehe

Vereador

Jeferson Aparecida Lopes Pereira

Vereador

Orlande Aves Kodrigues

Vereador

de Oliveira Maia

Vereador

CarloRabhefto Amja Silva

Vereador

Vereador

Geraldo Francisco da Silva

Vereador

José/Orlando da Silva

Wallysson Eder de Almeida

Vereador

PaulQ Ródmgdes dos Santos

Vereador

Walisson Fernando Marques Avelar

Vereador

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }